
شهرهای قدیم، برج، بارو و دروازه ای داشتند که 
مبادی ورود و خروج مسافران به شمار می آمدند. 
اما  هر شــهری با توجه بــه وســعت و موقعیتی که 
داشــت یک یــا چنــد دروازه، حــول آن ایجاد می 
شــد.اصلا همیــن مَثَــل »در دروازه را مــی شــود 
بست اما...« ریشــه در وجود همین مبادی بزرگ 
و بااهمیت دارد. از طرفی نخســتین تصویری که 
در آن دوران از هر شــهر در ذهن مســافران نقش 
می بست، ورودی آن بود که هویت بخش آن شهر 
و بازگوکننده احوالات ساکنان آن بود.مشهد نیز 
در گذشته چند دروازه اصلی داشت که با اسامی 
خاصی شهرت داشتند و تا به امروز هم نام آن ها با 
اسم و رســم شــهرمان پیوند خورده است. دروازه 
ارگ، نوغــان، عیــدگاه، ســراب، پاییــن خیابان، 
بالاخیابان، قتلگاه، دستجرد، حمید، باغ دولاب 
و دروازه میرعلی آمــو از دروازه های مهمی بودند 
که در اسناد و منابع تاریخی به اسامی آن ها اشاره 
شــده اســت و ســرآغازی برای ورود مســافران به 
شهرمان به شــمار می آمدند. در مطلب پیش رو، 
گوشه چشمی داریم به یکی از این دروازه ها و نقش 

آن در تاریخ شهرمان:

دری رو به تاریخ	 
دروازه میرعلــی آمــو بــه اســتناد آن چه در نســخ 
تاریخی آمده، یکی از دروازه های مهم مشهد بوده 
که در دوره صفویه تاســیس شــد و تا اواسط دوره 
قاجار وجود داشــته اســت. نقشــه های قدیمی و 
کروکی های تاریخی نشان می دهد که این دروازه 
میان دو دروازه شــمالی نوغــان و جنوبی عیدگاه 
قرار داشــته و اغلب لشــکر کشــی ها به مشهد از 
مســیر ایــن دروازه انجام می شــده اســت. مولف 
ســفرنامه »از خراســان تا بختیــاری« در توصیف 
دروازه های مشــهد نوشــته اســت: »دروازه شهر 
مقدس مشهد دارای یک در بزرگ تاریخی است 
که از طرفین به حصاری که دورتادور شهر کشیده 
شده، متصل است. این حصار دفاعی که جابه جا 
کنگره هایی در بــالای آن دیده می شــود، اکنون 

منزلگاه کبوتران است. ]1[«
در جــای دیگری آمــده اســت: »حصار مشــهد از 
دیواری تشــکیل یافتــه کــه در اطراف شــهر دور 
می زنــد. قطــر آن در قاعــده 2/75 متــر و در 
رأس1/25متــر اســت و در فاصله هــای متعدد 
دارای برج های دفاعی می باشــد. مدت چندین 
سال است که از تعمیر آن دست کشیده اند و جابه 
جا خراب شده و خندق آن را از مصالح خشت و گل 
پرکرده است، چون این حصار طبق نقشه منظمی 
ساخته نشده، نمی توان اندازه محیط آن را آن طور 
که باید معین نمود، به طور تقریب اندازه محیط آن 

را 9 کیلومتر می گویند.]2[ «

آن مردی که یک دروازه به نامش بود!	 
از زندگانی »میرعلی آمو« اطلاع درستی در دست 
نیســت. وی قبــل از قــرن 11 هجــری در مشــهد 
درگذشــته و بنا بــه نوشــته قاضی احمــد قمی در 
دروازه نوغان دفن شده است.]3[ نویسنده کتاب 
»تذکره هفت اقلیم«، ضمن معرفی شهر مشهد در 
دوره صفویه، وقتی به میرعلی آمویه می رسد، از آن 
به عنوان زیارتگاهی مهم نام می برد و می نویســد: 
»در جوار شهر، مزار فیض آثار میرعلی آموست که 
هرکس در آن مرقد، سوگند به دروغ خورد، هلاک 
گردد.«]4[ حدود سال 940ق. که شاه تهماسب 
صفوی بارویی برای شهر مشهد احداث کرد، چون 
یکی از دروازه هــا در جوار قبر میرعلــی آمویه قرار 
گرفته بود نــام او را بر آن گذاشــتند. همچنین میر 
منشی قمی در ســده دهم از توقف چند روزه سپاه 
ازبک در دروازه نوغــان و مزار میرعلــی آمویه خبر 
داده اســت.]5[ در جوار دروازه میرعلی آمو یکی 
از قبرستان های قدیمی مشــهد واقع شده است و 
برخی از نویســندگان وجود مقبره میرمحمد تقی 
رضوی از علما و زهاد اواخر صفویه در این قبرستان 
را وجه تسمیه قبر میر می دانند.]6[ در دوره صفویه 
ایــن دروازه یکــی از مهم تریــن ورودی های شــهر 
مشهد از سمت سرخس بوده است. بنا به گزارش 
منابع تاریخــی در ســال 1006ق. ســپاه پیاده و 
ســوار ازبک ها از این دروازه خارج شده است.]7[ 
در اســناد و مکاتبات تاریخــی دوره صفویه مزرعه 
وقفی حمید »خارج دروازه میر علی آمو« یا میرعلی 

عمو]8[ قید شده است.

 دروازه ای که اگر گشوده می شد، فتنه 	 
می آمد!

مشهد درعصر افشاریه هشت دروازه مهم داشته 
اســت که نگهبانانی برای آن دروازه ها گذاشــته 
می شد. بنابر محتویات سندی در سال 1159-
1160قمــری مامــوران فــراش و دربانــان برای 
مراقبت و عبــور و مرور در این نقطــه نگهبانی می 
داده اند.ملامحمد شــریف و ملامحمد صادق به 
عنوان دربان کشیک اول، ملارفیع و محمد فاضل 
دربان کشیک دوم و محمد اکبر و محمد به عنوان 
دربان کشیک سوم در دروازه میرعلی آمو خدمت 
کرده اند.با توجه به این که آستان قدس در خارج از 
دروازه میرعلی آمو، از محل داشخانه و خشت پزی 
در آمدهایی داشــته اســت، احتمالا موقعیت این 
محل ها در اراضی حمید باشد. زیرا به مرور زمان 
مزرعه حمیــد تبدیل به اراضی بایر شــده اســت. 
در گزارشی مربوط به سال 47-1146 هجری 
قمری، از محل داشخانه خارج دروازه میر علی آمو 
مبلغ چهار هزار دینار درآمد ثبت شده است]9[. 
همچنین استاد سلطان حســین در سال1017 

مبلغ چهارصد شاهی فضی برای اجاره یک ساله 
محل خشت پزی در دروازه میر علی عمو پرداخت 
کرده است]10[.در دوره افشاریه نیز دروازه میر 
علی آمویه دستخوش حوادث تاریخی بوده است. 
به طوری که در 16ربیع الثانی 1139 سپاه نادر 
محافظان دروازه را کشــتند و از طریق این دروازه 
وارد مشهد شدند.]11[ چون دروازه میرعلی آمو 
محل حمله اقوام ازبک و ترکمانان و افغانان بوده، 
در زمان قاجاریه آن را مسدود کرده و مردم اعتقاد 
داشته اند هرگاه این دروازه گشوده شود فتنه ای 

در شهر به پا می شود]12[.

دروازه میر علی انبیا	 
ادوارد ییت نویسنده کتاب »خراسان و سیستان، 
ســفرنامه کلنل ییت به ایران و افغانستان«، ضمن 
بیان روایتی از قتل ملک محمود در مشهد، به دروازه 
میر علی انبیا اشاره کرده و نوشته است: »در سال 
1722م./1134ق. ملــک محمود سیســتانی 
مشهد را به اشغال خود درآورد و در سال 1726م. 
شــاه تهماســب دوم همراه با فتحعلی خان قاجار 
مشهد را به محاصره خود درآوردند. در طول همین 
محاصره اســت که نادر قلی بیک افشــار نیز برای 
اولین بار مورد توجه واقع می شود. این محاصره دو 
ماه به طول می انجامد و سرانجام دروازه میر علی 
انبیا که در حال حاضر اثری از آن به جا نمانده است، 
با توطئه و خیانتی که به ملک محمود می شود، باز 
شده و نادر به مشــهد وارد می گردد و تمام شهر مِن 
جمله ارگ آن به دست شاه طهماسب دوم می افتد 

و ملک محمود نیز به قتل می رسد.]13[ «
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غلامرضا میری

نایب رئیس شورای ملی زعفران

ضرورت ایجاد صنایع تبدیلی با 
هدف ارتقای ارزش افزوده زعفران

زعفــران یا همــان طــلای ســرخ ایرانــی، بــا ارزش ترین 
محصول کشاورزی و گران ترین ادویه در شمارِ کالاهای 

صادراتی کشورمان محسوب می شود.
با توجه به کیفیت بالای این محصول، تمرکز تولید آن در 
داخل ایران، مزیت نســبی بالا و... می توان شرایط لازم 
را برای تثبیــت جایگاه زعفــران کشــورمان در بازارهای 
جهانی به نام و برند ایران فراهم کرد اما متاسفانه به دلیل 
مشــکلاتی همچون انجام نشــدن مبادلات ارزی، وجود 
تحریم های ظالمانه، قاچاق پیاز زعفران، تعدد بخشنامه 
ها و دستورالعمل های خلق الســاعه در زمینه صادرات، 
تغییرات جوی، کمبود آب، امکانات اندک فراوری و تولید 
محصولات فراوری شــده در داخل کشــور، حمایت های 
جهانی از تولیدکنندگان رقیب، نبود امکانات ماشینی و 
فراوری این محصول و نوسانات نرخ ارز، کشت و صادرات 
این محصول تحت الشعاع قرار گرفته است. به طور مثال 
برخی از مشتریان کشور ما از جمله آمریکا، اسپانیا، ایتالیا 
و ... وارد عمل شده و کمک های فنی، مالی و تکنولوژیکی 
در اختیار افغانســتان قــرار داده اند و بــرای زعفران این 

کشور، بازار هدفی ایجاد کرده اند.
اکنون میــزان تولید زعفــران 350 تا 400 تن در ســال 
ارزیابی می شــود که به 47 کشــور دنیا صادر می شــود. 
با این حال طی ســالیان اخیــر ظرفیت بســته بندی این 
محصول بــدون حمایت دولتی به هزار تــن افزایش یافته 
اســت. به رغم تلاش هــا به منظــور شناســایی بازارهای 
هدف طی سالیان گذشته، کشت زعفران در 23 استان 
باعث شــده مقــدار فراوانــی از این محصــول روانــه بازار 
شــود. ســوالی که این جا مطرح می شــود، این اســت که 
با ایــن مقــدار زعفران چــه باید کرد؟ متاســفانه بــه دلیل 
نبود امکانات زیرســاختی بــرای فراوری ایــن محصول، 
کشــاورزان خســارات جــدی را تحمــل می کننــد. همه 
ما با تبعــات از دســت رفتــن ظرفیت های کشــاورزی در 
روستاهای مان آشــناییم و قطعا »حاشیه نشینی« یکی از 

مهم ترین آن هاست.
در این زمینه، پیش از آن که ظرفیت های ارزشمند موجود 
از دست برود، باید تدبیری اندیشید تا نه کشاورز متضرر 
شود و نه بازارهای هدفی که به دشواری به دست آمده اند، 

از دست بروند.
تاکید موکد ما بر این مهم است که بخش صادرات چه در 
عرصه دولتی و چه در حوزه خصوصی، هشــیارانه عمل و 
بررسی و چاره جویی کند که چرا 92 درصد تولید زعفران 

از آن ماست اما مدیریت بازار در اختیار ما نیست؟
نکته مهم دیگر آن کــه، قابلیت اســتفاده از این محصول 
در اکثر فراورده های غذایی، آشامیدنی، دارویی و حتی 
آرایشــی وجود دارد اما در کشــور مــا تنها بــه مصرف کم 
در مواد غذایی محدود شــده اســت. در حالی که کشــف 
قابلیت های این محصول، فراوری و تبدیل آن به کالاهای 
کاربردی دیگر و اســتفاده از زعفران در اکثر کشورهایی 
که صرفا وارد کننده زعفران هســتند دایــم رو به افزایش 
است و این بدین معناست که صنعت فراورده های تبدیلی 
زعفران بدون وقفه از سوی رقبای ما، در حال رشد است.

برای بازیافتــن جایگاه مان در بــازاری که شایســته نام و 
برند ایرانی اســت، باید بیــش از پیــش در زمینه پژوهش 
و تعریف مصــارف صنعتی، دارویی و غذایــی جدید برای 
زعفران اقدام کنیم و دولت باید بســتری را فراهم کند تا 
ایجاد و توسعه صنایع تبدیلی و تکمیلی زعفران در مناطق 
عمده کشت این محصول، تسهیل شود. فراموش نکنیم 
که فــراوری زعفــران گام مهمــی در راســتای جلوگیری 
از صــادرات فله ای ایــن محصول، ایجاد اشــتغال و رونق 
روســتاها و مناطق کشــت زعفران اســت. البتــه ناگفته 
نماند ایجــاد صنایع تبدیلی مســتلزم تعامــل و همکاری 

دانشگاه هاست.
 متاسفانه تاکنون دولت هیچ زیرساختی را با هدف ایجاد 
صنایع تبدیلی  فراهم نکرده، بلکــه تمامی ظرفیت های 
موجود را بخــش خصوصی به تنهایی ایجاد کرده اســت. 
در دولت های گذشــته جوایز صادراتی به تجار اعطا می 
شد که از آن در برپایی نمایشگاه های معتبر در کشورهای 
مختلف دنیا، دعوت از هیئت های خارجی و ... استفاده 
می کردند اما این ظرفیت متوقف شــد و فرصت حمایتی 
مذکور نیز از دســت رفــت. نکتــه حائز اهمیت آن اســت 
که تولید و صادرات از یکدیگر قابل تفکیک نیســت بلکه 
زنجیره به هم پیوسته ای هســتند، چنان که اگر از تولید 
حمایت شــود و صــادرات مغفــول بماند، مســلما چرخه 
تولید تا عرضه ضربه خواهد دید و اساسا محصول اولویت 

و ارزش افزوده خود را از دست می دهد.
حال هــر چند کــه ســازمان تعاون روســتایی بــه موضوع 
خریــد زعفــران ورود خوبــی داشــته و ایــن اقــدام مانــع 
کاهش چشمگیر قیمت زعفران شده اما هنوز باید در پی 
راهکارهای موثرتری به منظور ثبات بازار و قیمت زعفران 
باشیم. برحسب ارزش صادرات زعفران، ایران مهم ترین 
بازیگر در دو دهه اخیر بوده اما تردیدهایی نیز درباره حفظ 
این موقعیت وجود دارد و ضروری است همواره تغییرات 

ساختار بازار صادراتی آن رصد شود.
با نگاهــی به نقاط قــوت، ضعف، فرصت هــا و تهدیدهای 
تولید و فراوری زعفران می توان نتیجه گرفت که به منظور 
حفظ بازارهای موجود و شناسایی بازارهای هدف جدید 
باید راهکارهایی همچون  پرداخت تسهیلات به سرمایه 
گذاران ایجــاد صنایع تبدیلــی و تکمیلــی، حمایت مالی 
دولت و تشــویق به ایجاد صنایع دارای مزیت، تاســیس و 
توســعه آزمایشــگاه های کنترل کیفی، ایجــاد انبارهای 
مجزا و پیشرفته، جداسازی، خشک سازی و درجه بندی و 
بسته بندی براساس استانداردها در کانون توجه مسئولان 
مربوط قرار گیرد.  همچنین این محصول استراتژیک برای 
دوام و بقای خود نیاز به وضع قوانین همه جانبه دارد. خرید 
تضمینی_ توافقی که موجب ثبات بازار و سلامت بازرگانی 
خارجی آن می شود، بایستی صورت قانونی به خود گیرد.

حکمت روز

پیامبر اکرم )ص(

وضو را کامل بگیر تا همچون ابر از صراط عبور کنی، با صدای آشکار سلام کن تا خیر و برکت خانه ات افزون شود 
و زیاد صدقه پنهانی بده که این کار خشم پروردگار را فرو می نشاند.
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مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
یار از غم من خبر ندارد گویی یا خواب به من گذر ندارد گویی

تاریک تر است هر زمانی شب من یا رب شب من سحر ندارد گویی
الهی!

کار تو بی ما به نیکویی در گرفتی ، چراغ خود را بی ما به مهربانی افروختی
خلعت نور از غیب بی ما به بنده نوازی فرستادی، چون رهی را به لطف خود به این آرزو آوردی

چه شود که به لطف خود ما را به سر بری.

# Mashhad  مشهد #
شهر و استان در شبکه های اجتماعی

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرمسئول: محمد سعید احدیان

سردبیر: سیدعلی علوی

دفترمرکزی: مشهد، بلوارشهیدصادقی
صندوق  پستی:91735-511

تلفن: 051-37634000

نمابردبیرخانه:  05137624395
پذیرش  آگهی و اشتراک: 05137010

پیامك: 2000999

چاپ مشهد: شهرچاپ خراسان
روابط عمومی: 37009111 051
نمابرتحریریه: 37626501 051

 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

بازار روز

منبع: سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم1800گوجه فرنگی

کیلوگرم1500سیب زمینی

کیلو گرم1500پیاز زرد

کیلو گرم5500عدس کانادایی

کیلو گرم8200لوبیا قرمز

حلب 5 25500روغن نباتی جامد
کیلویی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم8550برنج پاکستانی درجه یک 

 بطری5200روغن مایع
 810 گرمی

کیلو گرم7400مرغ گرم

گوشت گوسفندی 
)لاشه(

کیلو گرم45000

گوشت گوسفندی
)ران بی چربی(

کیلو گرم54000

*تقدیــر فقط لغــت قلمبــه ســلمبه ای بــود بــرای چیــزی که هیــچ کارش 
نمی توانستی بکنی .

*وقتی بچه بود از مرده ها می ترسید، می ترسید از گور برخیزند و بگیرند و 
بکشندش توی زمین سرد و سیاه و چشــمان و دهانش پر شود از خاک . این 
ترسش کم کم برطرف شد چرا که فهمید دســت زندگان خیلی هولناک تر 

است از دست مردگان .
*آدم ها دوســت دارنــد جوانی شــان را غلوآمیــز تعریف کنند و به گذشــته 
برگردنــد و مدام به انتخــاب ها و تصمیم هــای بی خردانه آن دوران شــان 

بیندیشند.
هیاهوی زمان – نویسنده: جولین بارنز – مترجم : پیمان خاکسار

ناهید: تازه فهمیدم گاهی فقــط چند متر با عزیزترین فــرد زندگیت فاصله 
داری اما می فهمی که هیچی ازش نمی دونی.

شیفت شب- کارگردان: نیکی کریمی

زاهدی گفته اســت : نماز ســی ســاله خود را که در صف 
نخســت نمازگزاران ، به جا آورده بودم، بــه ناچار، به قضا 
برگرداندم . از آن روی که روزی به ســببی درنگ کردم و 
در صف نخست، جایی نیافتم . پس در صف دوم ایستادم. 
اما خود را بدین سبب ، از دیگران شرمسار دیدم و پیشی 
گرفتم و به صف نخســت آمدم و از آن گاه دانستم که همه 

نمازهایم، آلــوده به ریا و آکنده از لــذت توجه مردم به من 
بوده اســت و این کــه ببینند مــن از پیشــگامان کارهای 

نیک بوده ام.
کشکول شیخ بهایی
دفتر اول

بریده کتاب

دیالوگ

حکایت

و  بازیگــر  شــعیبی  بهــروز 
در  خراســانی  کارگــردان 
اینســتاگرام خود، به ماجرای 
»ســیامک  بــا  همــکاری اش 
انصاری« در تازه ترین اثرش با 
عنوان »گلشیفته« اشاره کرد 
و نوشت: »وقتی این عکس رو 
تو فرودگاه امــام خمینی)ره( 
گرفتیم تازه یــادم افتاد من و 
این دوست عزیزم بیست سال 
پیش با هــم کار کردیم ولی آن 
قدر انســان خوبیه که تصورم 

این بود کارهای زیادی در کنار هم بودیم. ســیامک عزیز بعد از ســال ها 
افتخار داد تا در گلشــیفته همکاری کنیم. می دونم خیلی از ما بازی های 

او را دوست داریم... همیشه سلامت باشی دوست حرفه ای و کار بلد...«

علیرضا جهانبخش، ملی پوش فوتبال 
کشــورمان بــه تازگــی در مصاحبه ای 
از مهــارت هــای رضــا قوچــان نــژاد 
فوتبالیست خراســانی تعریف کرده و 
در پاسخ به این سوال که آیا با عملکرد 
خــوب او و رضــا قوچــان نــژاد در لیگ 
هلند شناخت مردم این کشور از ایران 
زیادتر شده است، گفت: من و قوچان 
نژاد سعی کرده ایم نمایندگان خوبی 
بــرای فوتبال ایــران در هلند باشــیم. 
مردم این کشور دوســت دارند درباره 
فرهنگ و تمدن ایــران زیادتر بدانند. 

قوچان نژاد سال گذشته موفق شد مقام دوم آقای گلی لیگ هلند را به دست بیاورد 
و من هم امسال این افتخار را کســب کردم. این ها همه باعث شده شناخت مردم 

هلند از ایران زیادتر شود و به دنبال شناخت در حوزه های دیگر باشند.

رضا عطاران، بازیگر خراســانی وارد 50ســالگی خود شــد بــه همین بهانه 
همشــهری با او گفت وگویی را منتشر کرد. وی در بخشــی از این گفت وگو 
با اشــاره به دلایل و انگیزه اش بــرای دوری از تلویزیون گفت: این ســوال را 
همیشه از من می پرسند. اصل موضوع این است که در سینمایی که الان در 
آن فعال هستم راحت ترم و در واقع در سینما حرفم را به راحتی می گویم. اما 
این شرایط مطلق نیست و می تواند موقت باشد. فعلا تصمیمی برای همکاری 
با تلویزیون ندارم ولی شــاید در آینده اتفاق افتد. او به فیلم های کمدی بی 
محتوا که در ســال های اخیر به فراوانی تولید شــده اند نیز اشاره ای کرد و 
گفت: من همیشــه ســعی کرده ام از صرفا خنداندن مخاطب به هر قیمتی 
پرهیز کنم. در فیلم هایی که ساخته ام هم حرف و هم عشق به تجربه جدید 
وجود داشــته و هیچ گاه هدفم خنداندن مخاطب نبوده اســت. به نظر من 
حتی فیلم خوابم می آد فیلم کمدی صرف نیست یا فیلم دراکولا و رد کارپت.

کتایــون ریاحــی فیلــم کوتاهــی از حضور و 
زیارتش در حرم رضوی در صفحه شــخصی 

خود منتشر کرد.
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ماجرای دروازه تاریخی »میرعلی آمو« و نقش آن در تاریخ مشهد

دری رو به تاریخ


